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Emri i Shogérisé:

Aktiviteti:

Data e Themelimit;:

Bordi Mbikgyrés:

Drejtor i Pérgjithshém:

Bordi Drejtues:

Aksioner Kryesor:

Numri i punonjésve:

Agjenté té licencuar:

Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group

Operon né biznesin e sigurimit té jo — jetés né Republikén e
Shqgipérisé dhe népérmjet degés sé saj né Kosové edhe
Republikén e Kosovés.

Shkurt 1999

/. Peter Hoefinger Kryetar
/. Christoph Rath /v. Kryetar

/ Jonard Prodani Anétar
/. Michael Hack Anétar
/nj. Sonja Raus Anetar
Klaidi Citozi

Enid Minarolli

Ervin Rali

Shogéria mémeé éshté Vienna Insurance Group Ag Wiener
Versicherung Gruppe, Vjené, Austri, e cila zotéron 89.05% té
aksioneve.
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Tregu i1 sigurimeve 2019

5jate vitit 2019 tregu i sigurimeve ka pasur njé rritje prej 4.11%.
Volumi i primeve té shkruara bruto éshté rritur me 695,015 mijé leké
duke arritur shifrén 17,617,588 mijé leké.

Numri i kontratave arriti né 1,350,075 duke shénuar njé rritje me
3.18% krahasuar me vitin 2018.

Volumi i primeve té shkruara bruto né veprimtariné e Jo-Jetés kapi
shifrén 16,337,199 mijé leké duke shénuar njé rritje né masén 3.88%
krahasuar me vitin 2018.

Numri i kontratave né sigurimin e Jo-Jetés kapi shifrén 1,237,276
duke shénuar njé rritje né masén 5.20% krahasuar me vitin 2018.

Volumi i primeve té shkruara bruto né veprimtariné e Jetés kapi
shifrén 1,215,777 mijé leké duke shénuar njé rritjie né masén 6.46%
krahasuar me vitin 2018.

Numrii kontratave né sigurimin e Jetés arritiné 112,776 duke shénu-
ar njé ulje né masén 14.75% krahasuar me vitin 2018.

Gjaté vitit 2019, jané paguar gjithsej 6,377,264 mijé leké déme ose
8.58% me pak se gjaté vitit 2018.

Numri i démeve té paguara né vitin 2019 éshté rritur me 5,254 dhe
arriti shifrén 48,971 nga té cilat 46,778 déme jané paguar nga
shoqgérité e sigurimit té Jo-Jetés dhe 2,193 nga shogérité e sigurimit
te Jetes.
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Profili i Vienna Insurance Group VIENNA INSURANCE GROUP

Ne fokusohemi gé klientéve tané né Austri dhe né Evropén Qendrore dhe
Lindore, t'u ofrojmé produkte té pérshtatura posacérisht pér nevojat e tyre.

Strategjia joné drejtohet nga pérfitueshméria afatgjaté dhe rritja e gén-
drushme e fitimit, duke na béré njé partner té besueshém né kéto kohé gé
ndryshojné kaqg shpeijt.

Mbi 25,000 punonjés punojné pér Vienna Insurance Group (VIG), né rreth 50 kompani
né 25 vende té ndryshme. Ne zhvillojmé zgjidhje pér sigurimet duke u pérputhur me
nevojat personale dhe lokale, e cila na bén lider né industriné e sigurimeve né Austri
dhe né Evropén Qéendrore dhe Lindore.

EKSPERTIZE DHE STABILITET

Vienna Insurance Group éshté nje grup ndérkombétar sigurimesh, me seliné géendrore
né kryeqytetin Austriak. Pas rénies sé Perdes sé Hekurt ne vitin 1989, VIG -filloi zgjeri-
min e tij, nga njé biznes totalisht Austriak né njé grup internacional. VIG eéshté sinonim
| stabilitetit dhe ekspertizés pér té siguruar mbrojtje-financiare ndaj rrezigeve te
ndryshme. Origjina e grupit, daton né vitin 1824. Aférsisht dy shekuj experience, té
kombinuara me njé focus né aftesiné toné kryesore, até pér t'u siguruar ndaj
rrezigeve, formojné njé bazé té sigurt dhe te forté per mbi 20 milioné klientét ge ka
Grupil.

-OKUS NE EVROPEN QENDRORE DHE LINDORE

Pervec se né Austri, VIG e konsideron si tregun e tij edhe Evropéen Qéndrore dhe
indore. Grupi gjeneron mé shumeé se gjysmén e té ardhurave nga primet né CEE.
Veprimet e VIG jané té fokusuara gjithashtu né keté rajon. Kjo reflekton kryesisht,
parashikimin pér rritje ekonomike né Evropén Qéendrore dhe lindore, i cili mendohet
se do te jete dy here mé e madhe se né Evropén Peréndimore, si dhe niveli i siguri-
meve pér fryme, i cili eshte shumeé me i ulét se mesatarja Evropiane.

PREZENCE NE TREGUN LOKAL

Pér VIG, mbrojtja e klientéve —financiarisht nga rreziku éshté nje péergjegjési. Grupi
ndjek nje strategji multi brand té bazuar né tregjet lokale si dhe né menaxhimin lokal.
Sé fundmi, suksesi i grupit dhe aféersia me klientin eshté baza e cdo brandi individual
dhe knoée — hoé lokal.

FINANCA TE FORTA & VLERESIMI | KREDITIT

VIG ka njé vleréesim A+ me njé parashikim té gendrushém, nga agjensia e mirénjohur
e vlerésimeve, Standard & Poor’s, gé do té thoté ge mbetet kompania e vlerésuar me
miré né indeksin e Bursées se Vienées, ATX. Vienna Insurance Group éshteé e listuar jo
vetém né Viené por edhe né Pragé. Eiener Stadtische Versicherungsverein — njé
aksioner kryesor i géndrueshém me nje fokus atatgjaté — ka rreth 70% teé aksioneve te
VIG. Aksionet e tjera tregtohen né burse.
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ALBANIA CZECH REPUBLIC

SIGMA A
INTERALBANIAN

VIENNA INSURANCE GROUP

INTERSIG

VIENNA INSURANCE GROUP

&
Kooperativa
VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP

VIG Re)
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GERMANY (Branch)
FRANCE (Branch)

AUSTRIA
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STADTISCHE

VIENNA INSURANCE GROUP

a//onau

VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP

VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP ]

VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP

NORTH MACEDONIA
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP
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VIENNA INSURANCE GROUP

POLAND

COMPENSA &2

VIENNA INSURANCE GROUP

InterRisk !‘

VIENNA INSURANCE GROUP

Mlienna
Life

VIENNA INSURANCE GROUP

wie \V

VIENNA INSURANCE GROUP

ROMANIA
OMNIASIG

VIENNA INSURANCE GROUP

y

VIENNA INSURANCE GROUP
DE VIATA

BCR ASIGURARI

VIENNA INSURANCE GROUP

SERBIA

WIENER «Tew
ST1ADTISCHE

VIENNA INSURANCE GROUP

WIENER
RE Beograd wles

VIENNA INSURANCE GROUP

SLOVAKIA

KooperativaA

VIENNA INSURANCE GROUP

KOMUNALNA (¥
POISTOUNA {8

VIENNA INSURANCE GROUP

SLOVENIA

WIENER oY
S1ADTISCHE

VIENNA INSURANCE GROUP

TURKEY

JI\NISIGORTA

VIENNA INSURANCE GROUP

UKRAINE

KHAKAY

VIENNA INSURANCE GROUP
life

KHAXKAY

VIENNA INSURANCE GROUP

rnosYyc ®

VIENNA INSURANCE GROUP

YKPATHCBKA

VIENNA INSURANCE GROUP

VIG™

610 QU203 shIelS

VIENNA INSURANCE GROUP
Protecting what matters.
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Momente Historike

U themelua kompania e
paré private né Shqipéri,
SIGMA - Siguri e Madhe

. Sigma hyn né tregun maqge-
‘donas dhe licensohet nga
/ autoritetet vendase.  Filloi
aktivitetin e saj né 2003.

Shtator W
2004

Sigma licensohet gé té Shtator

operoje ne Kosove.

200/ Sigma béhet pjesé e
Vienna Insurance Group

U bé bashkimi i kom-
panive Sigma dhe
Interalbanian dhe tani
operojne ne treg me
emrin Sigma Interal-
banian VIG

7.Qemal Disha térhiget nga
detyra si lider historik |
késa] kompanie pér t'ia
pasuar menaxhimin e kom-
panisé, Z. Klaidi Citozi.




Historiku i SIGMA INTERALBANIAN VIG

Sigma Interalbanian VIENNA INSURANCE GROUP u themelua ne 1999 dhe
regjistrua né Gjykatén e Tiranés me Vendimin Nr.20487 me daté 3 shkurt
1999. Aktiviteti i saj rregullohet nga nenet e Ligjit Nr. 9901 me date 14 prill
2008 "Per shogérite tregtare"” dhe Ligji Nr. 52 daté 22 maj 2014 "Pér aktivi-
tetet e sigurimit dhe risigurimit dhe ndérmjetésimin né sigurime dhe risig-
urime", dhe aktet nénligjore te dala né funksion té tij.

Aktiviteti i saj kryesor eéshté ofrimi i sigurimit pér mjetet motorike, proneéen,
shendetin dhe sigurime te tjera jo-jete.

Shume shpejt pas krijimit te saj, Sigma vendosi té zgjeronte aktivitetin edhe
né rajon, duke hapur deget e saj perkatésisht né Magedoni né vitin 2002 dhe
Kosove ne vitin 2004. Né keto tregje, falé pervojés dhe ekspertizes sé stafit,
arriti shume shpejt té pozicionohet si kompani lider.

Né shtator té vitit 2007, VIENNA INSURANCE GROUP vendosi té hyjé né
tregun shqgiptar, duke blere aksione té kompanise Sigma. Kjo kompani jo
vetem solli njé frymeé evropiane né tregun shqgiptare, por ishte njé emeér gé
pécillte gjithashtu stabilitet dhe siguri per klientet.

Gjate vitit 2014, Sigma dhe Interalbanian VIENNA INSURANCE GROUP sh.a. u
bashkuan.

Me 30 shtator 2014, emri i Shogerise u ndryshua nga "Sigma VIENNA INSUR-
ANCE GROUP" sh.a ne "Sigma Interalbanian VIENNA INSURANCE GROUP"
sh.a.

Ne Tetor té vitit 2018, Z. Qemal Disha térhiget nga detyra si lider historik |
késaj kompanie pér t'ia pasuar menaxhimin e kompanise, Z. Klaidi Citozi.
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Bordi Mbikqyrés

/. Peter Hoefinger
/. Christoph Rath
Z Jonard Prodani
Z. Michael Hack

/Nnj. Sonja Raus

Kryetar
/V. Kryetar
Anetar
Anetar

Anetar




Bordi Drejtues

/. Klaidi Citozi — Drejtor i Pergjithshém

/. Citozi eshte pjese e kompanisé geé prej vitit 2003. Per tete vjet ka géne pjesé e bordit
drejtues, dhe ge prej vitit 2016 edhe si drejtues ekzekutiv i kesaj kompanie. Ai eshte aktuar
| certifikuar dhe me pérvojé té gjatée ne fushén e marrjes né sigurim.

/. Enid Minarolli — Zv. Drejtor i Pergjithshém

/. Minarolli iu bashkua Sigma Interalbanian si Anéetar i Bordit Menaxhues née vitin 2015.
Perpara kesaj periudhe, ai ishte i angazhuar né Zyrat Qendrore té VIG né Austri.

/. Ervin Rali- Anétar Bordi

/. Rali ka njé eksperience shume te gjate ne sigurime, duke géene dhe nje nder pionereéet e
kesaj industrie, vecanerisht ne zhvillimet e teknologjisé ge ka pasur tregu. Ai iu rikthye
kompanisé Sigma Interalbanian née vitin 2016 si Anéetar i Bordit te Drejtuesve te kompanise,
duke pasur né fokusin e tij vecanérisht shitjet dhe zhvillimet teknologjike.
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Profil i Sigma Interalbanian VIG

Viti 2019, shénjoi dhe vitin e 20 té aktivitetit té kompanisé soné née
tregun e sigurimeve. Jo vetém pér ne, por pér te gjithé tregun, ai
ishte nje vit sfidash te vazhdueshme. Pavaresisht situatées financia-
re né Shqipéri, tregut jo te zhvilluar, fokusimit né sigurimet e
detyrueshme, si dhe fenomeneve natyrore gé na shogéruan gjate
ketij viti, kompania jone arriti te keté rezultate shume té mira si dhe
dhe njé pozicionim té miré née treg. Mbajtja e klientéve ekzistues,
identifikimi i klientéve té rinj si dhe administrimi efikas i shpenzi-
meve kané gené objektivat tona gé prej fillimit te vitit.

Sigurimet kane ne themel besimin e klienteve, ndaj dhe ne perpigemi
fort ge te vazhdojme te kemi besimin e klientéve tane, si dhe te garan-
tojmé permbushjen e detyrimeve tona edhe ndaj prurjeve té reja. Ne
vendosim klientin né gender te punes tone. Kjo reflektohet edhe ne

normen e larté té rinovimeve ge ka kompania. Klientét vazhdojne te

besojne tek ne, vazhdojne té na zgjedhin. Dhe ne, né té njejten

menyre, vleresojme te gjitha rastet ne menyre korrekte dhe paguajme
né kohen e duhur demet e shéndetit, pasurise dhe te automjeteve.

Gjate fundit te 2019, shumeé biznese dhe individe u demtuan nga termeti. Ky fenomen
natyror ishte kryefjala e cdo bisede pér nje periudhé té gjate. Kompania jong, ka trajtuar né
kohé rekord dhe me seriozitet te gjitha rastet e demtuara dhe gée ishin siguruar prané nesh. Duke
genée té vetedijshém pér pasojat e térmetit né vazhdimeésiné e biznesit dhe né jetén e individéve,
trajtimit té kétyre demeve iu eshté dhené péerparesi absolute.

Ne jemi pararoje ne sigurime, duke ofruar keshillim dhe produkte sigurimi péer cdo biznes dhe individ,
duke iu pérshtatur nevojave dhe buxhetit te tyre. Ekipi yné teknik éshte i afté té ofrojé sigurime gé i
pérshtaten cdo kérkese dhe rrethane né vendin toné. Njohurité dhe eksperienca e stafit tone, eshte
njé nder pikat e forta te kompanise. Duke géne se tregjet financiare jané gjithnjé né ndryshim, ne treg-
ohemi té kujdesshem ge stafi yné te trajnohet vazhdimisht ge t’i pérshtatemi sa mé mire dhe née kohé
ketyre ndryshimeve. Ne stafin toné kemi punonjeés me njohuri teknike te shkélgyera, por edhe ata me
ekspertizen dhe njohurite mbi ligjet dhe rregulloren né fuqgi. Ky eshte nje kombinim i shkélgyer gé na
bén zgjedhjen e pare te klientéve gé kérkojné mbrojtje dhe siguri maksimale gjaté aktivitetit té tyre.
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Nepermjet aplikimit té parimeve té marrjes ne sigurim, administrimit té rrezigeve me kontrata
risigurimi té klasit pare, ne kemi mundési té marrim pérsipér me garanci té ploté cdo lloj rreziku.
Ne cdo kontrate sigurimi jemi té mbuluar pervec se me kapacitetet tona, edhe me mbeshtetjen e
VIG Re, e cila éshté e vleresuar nga Standarts and Poors me A+. Mbéshtetja e padiskutueshme e
aksionerit tone kryesor, Vienna Insurance Group, na vé njeherésh edhe pérpara pérgjegjésise ge
te synojme t’i permbahemi standarteve me te larta né ofrimin e shérbimeve.

Stafi i kompaniseg, i cili ka nje eksperience shume té gjate née sigurime, ofron asistence teknike dhe
sherbim klienti té shkelgyer. Njohurite e marra ne trajnimet dhe edukimin e vazhdueshem te
punonjésve si né Shqgipéri ashtu edhe née grupin VIG, i aplikojmeé né punén tone te perditshme, si
né dizenjimin e produkteve té sigurimit, ashtu edhe né menyren e pergasjes se klientit apo trajti-
mit té démeve.

Ne jemi krenaré gé jemi pjesé e grupit VIG, rrénjet e té cilit datojné mé shume se 190 vite mé
paré né Austri. Aktualisht ky grup operon né 25 vende té Europés Lindore dhe Qendrore me
meé shumeé se 50 kompani. Ka njé prej vleréesimeve me té mira nga Standards and Poors, A+
dhe njé perspektivée e gendrueshme, ndéer kompanié e pérfshira né indeksin ATX té
Vienna Stock Exchange.

Dega joné né Kosové, vazhdon té jeté njé histori suksesi, gé prej shume vitesh
tashme, dhe éshté njé nga kompanite lidere ne treg bazuar ne volumin e primeve te
realizuara per te gjitha linjat e bizneseve.

Mbyllja e vitit 2019, i dha njé munde- '
si reale njé fillimi té suksesshém tée
2020, pér rritje té treguesve financia-
re té kompanise, vecanérisht ne
sigurimet vullnetare. Kéto jané nje
motiv | mire ge ne te perpigemi me
tepér pér té arritur objektivat tona
ambicioze. Ne presim gé 2020 te
siellé njé pozicion mé té konsoliduar
né treg sepse kemi kapacitetet e
duhura teknike dhe financiare péer te
mbajtur klientet ekzistues dhe per te
terhequr klienté té rinj.

®
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Sigma Interalbanian VIG né shifra

Sigma Interalbanian ka pasur nje ecuri té
gendrushme gjaté vitit 2019. Ju kemi shérbyer
meée shumeé se 150 mijé klientéve duke ju ofruar
produktet tona, dhe kemi demshpéerblyer mbi
6.000 kliente. Te ardhurat nga primet e shkruara
bruto gjate ketij viti kané arritur shifréen prej mbi
18 milioné Euro dhe zotéron rreth 14% té tregut.
Rreth 27% e ketyre primeve vijné nga sigurimet
vullnetare.

SR

Mbi 150 mije Klienté

\

14%

Eshté kompania e dyté né treg pér sigurimet TPL
me mbi 15% té tregut. Njé pozicion mjaft té mire
ka kompania edhe ne sigurimet e prones, duke
zoteruar 14% té tregut dhe duke shénuar njé
rritje prej afersisht 8% ndérkohe gé rritja mesa-
tare e tregut ishte 4.37%. Gjithashtu edhe
sigurimet e shéndetit kanée pasur njé rritje shume
té miré krahasuar me vitin e kaluar, prej 13.6%,
ndérkohe gée tregu per kéete produkt ka pesuar nje
rénie prej aférsisht 6%.

Mbi 6.000 kliente
té demshpérblyer

e totalit té tregut

e

Kompania e dyte
né TPL me mbi

15% te tregut

8% rritje né sigurimet
e pronés.

Mbi 13% rritje neé
sigurimet e shendeftit.
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Ne jemi sinonim i stabilitetit dhe kompetencés
pérsa i perket mbrojtjes nga rreziku. Ne pérdorim
eksperiencén, njohurité dhe diversitetin toné pér

® té géené me prané klientéve tané. E konsiderojmeé
pérgje gjesiné toneé gé té mbrojmé ato ge kané
vleré per klientét tane.

® Ne duam tée jemi zgjed-
hja e paré peéer klientét
tane. Grupet e interesit
na shohin si njé partner
té géndrueshém dhe té
besueshem. Kjo bén te
mundur gé ne té forco-
Jme pozicionin tone si
grupi lider né sigurime
ne Austri, Europen Qen-
drore dhe Lindore.

©
Diversitet,
Mardhénia me klientin, @ HI, Ne béejme té mundur gé
Péergjegjésia. @ klientét tané te jetojné nje

jetée me te sigurt dhe me
te mire sepse ne:
Mbrojme até ge ka vlere
péer jul!
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Rigrafikim i logos sé SIGMA INTERALBANIAN VIG

2019 ishte njé vit i réendésishem pér kompaniné toné. Duke géné se ishte 20 vjetori i themelimit té saj,
Bordi i Drejtoreve tée kompanisé vendosi gée te béje nje rigrafikim té logos.

Duke genée se emri Sigma Interalbanian VIG éshte mjafti gjate, fillimisht u konsiderua té ndryshohej edhe
emri, né njeé emer me té shkurter dhe mé modern. Si Sigma ashtu dhe Interalbanian kané gené emra gé
kané pasur besimin e publikut pér njé kohe shume te gjaté dhe jane simbol i stabilitetit financiar dhe njée
shéerbimi te shkelyger ndaj klientit. Ende sot, kéto cilesi vazhdojné té na udhehegin né punén toné, pran-
daj ishim té bindur gé ky ndryshim nuk do té ndryshonte perceptimin e klientéve pér kompaniné.
Gjithsesi, studimi i tregut ge u bé péerpara se té vendosej per kete ndryshim, tregoi se klientet tane,
vecanérisht individét, e lidhin emrin Sigma Interalbanian me traditén e gjaté né sigurime. Njé emeérirido
| bénte ata té mendonin gé njé kompani e re ka hyré né treg, dhe “e re” né sigurime éshté pothuajse krejt
e kundérta e “besimit” dhe “stabilitetit”.

Keshtu ge, u vendos gée té mendohej péer ndryshimin e emrit né njeé moment tjetér dhe té behej vetem
njé rigrafikim i logos. Qéllimi ishte gé emri i kompanisé te ishte mé i dukshém se né logon aktuale, duke
| dhéne hapesiren e duhur te dy fjaleve. Logoja permban té njejtin element grafik, KAHUNA — Simbol i
Mbrojtjes — dhe e njéjta ngjyré e simbolit si mé pare.

Ngjyra e bardhe dhe e kuge jane dhe ngjyrat e Austrise, dhe késhtu na ndihmojné té identifikohemi si
kompani asutriake. Ne besojmé se elementi grafik i pandryshuar, krijon mé pak konfuzion tek
. klientéet. Pjesa e poshtme e logos eshté e njejte per té gjitha kompanite e grupit VIG.
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Digjitalizimi- fjalé ky¢ né Sigma Interalbanian VIG

Jemi te vetedijshem ge fjalet “trend” dhe “sigurim” nuk do i mendonim ndonjehere te shkonin sé
bashku né té njéjtén fjali, por me sa duket jemi gabuar. Tashmé né celularin tone, péervec aplika-
cioneve informative té ndryshme, mund té keni dhe aplikacionin utilitar té kompanise toné. Drejtori
| Pergjithshem, Z. Klaidi Citozi, e pranoi menjéheré propozimin pér krijimin e kétij aplikacioni dhe
mbeéshteti personalisht procesin. Teknologjia tashmé eshté ne duart e te gjitheve dhe pse té mos
jemi edhe ne meé prané klientit népérmjet lehtésirave ge sjell ajo?

Digjitalizimi éshté njé nder prioritet e grupit VIG, késhtu gée edhe ne kemi synim tée ecim me té njéjtin
hap si kompanité simotra ne kete drejtim. Sé fundmi kemi lancuar aplikacionin SIVIG péer cellular si
dhe shitjen online néepermjet éeb dhe aplikacionit.

Pérvec informacioneve té shumta gé mund té merrni pér produktet e ndryshme né cdo moment,
klienti tashmée mund te beje dhe blerjen e disa policave sigurimi direkt nga celulari. Pér shkak tée
thjeshtésise sé procedurave té marrjes né sigurim, aktualisht nepérmijet aplikacionit mund té blihen
vetem siguracionet e detyrueshme motorike, gé jane TPL, Karton jeshil, Polica kufitare si dhe Shen-
deti né Udhetim.

Sipas kuadrit ligjor né fuqi, polica e sigurimit eshté e vlefshme vetém kur éshté fizikisht e printuar,
prandaj me ané te aplikacionit mund te behet vetem porosia dhe pagesa, dhe brenda nje afati kohor
shume té shkurtér polica e sigurimit dorézohet né adreséen gé gjendet ne té dhénat personale né
aplikacion. Procesi i regjistrimit zgjat vetém 10 minuta, dhe eshte pa pagese.

Duke u regjistruar si pérdorues i tij, klientét
mesojné né kohé reale pér ofertat e ndryshme
gé aplikon kompania si dhe fitohen piké pér cdo
blerje té kryer. Kéto piké mund té pérdoren né
blerjet e mévonshme, duke aplikuar zbritje né
cmimin fillestar te produktit.

Shume shpejt do té béhet e mundur gé procedu-
ra pér demshpérblim té iniciohet nga celulari,
duke dérguar fotot dhe informacionin e nevo-
jshém direkt nga vendi i ngjarjes. Cdokush ge ka
njeé praktike démi prané kompanise, mund té
shikojé etapat né té cilat po kalon trajtimi i rastit
tée tij ne kohe reale.

Aplikacioni mund té shkarkohet me emrin SIVIG
né AppStore dhe Google Play por klientét mund
té blejne policat e tyre edhe néepérmjet webit
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transaksionin pér blerjen e policeés,
dhénat e kartés tuaj nuk ruhet née

Nése ende jeni skeptiké nése duhet té filloni té kurseni kohé dhe para duke
nerdorur keté aplikacion, nuk ju kemi théeénée ende gjithcka. Ndérkohé gé ju kryeni

jeni lidhur direkt me bankén, dhe asnjé nga té
serverin e kompanisé. Kjo ju mbron nga cdo

mundeési kegpérdorimi i té dhénave tuaja personale dhe ato bankare. Pér té kryer
nje blerje nepérmjet ketij aplikacioni mund té pérdoret si karta e kreditit ashtu

dhe ajo e debitit.

Por ky aplikacion ofron shumé me
nersona kané nevojé té informohe
naketave té ndryshme apo duan te
alisht. Nje rubrike me informacion

tepér se té blesh njé policé sigurimi. Shumeé
n mbi produktet e sigurimeve, pér cmimet e

takojné nje péerfagesues té kompaniseé person-

ner cdo produkt, nje rubrike tjeter me pyetjet

meé té shpeshta, njé harteé digjitale g

é pérmban pikat e autorizuara té shitjes, pikat

e servisit té kontraktuara nga kompania si dhe rrjetin mjekesor SIVIG, do te jené
né dispozicion té pérdoruesve népermjet aplikacionit.

Klientet jané gjithnjé e me tepeér
nevoja péer produkte sigurimi eéshte
ofrojmeé té gjithéve mundésiné te
moment dhe té kené mundesine t’i

té angazhuar né péerditshmeériné e tyre dhe
giithnje née rritje. Nepérmjet aplikacionit ne u
njihen me produktet dhe tarifat tona né cdo
béjné te tyret kur ata kanée kohe dhe jo vetém

Njé klient i mireedukuar dhe i mirein-
formuar ka mé shume gjasa te krijojé
njé marrdhéenie besimi me kompanineée
e duhur dhe keté synojme té arrijme
népérmjet pérdorimit té teknologjisée
ne punen tone.

Por nése mjetet me lart kané si géllim
te lehtesojné rrugen e klientit per te
arritur tek kompania, ne kemi mendu-
ar gjithashtu edhe peéer punonjesit.
Gjate 2019 eshté punuar shumeé per
aplikacionin RETM — Risk Evaluation
Through Mobile- i cili jJu mundéson
punonjesve te marrjes ne sigurim si
dhe agjentéve té shitjes té ngarkojné
direkt fotot e objektit ge po merret née
sigurim né kete aplikacion. Keshtu
krijohet harta e pronave té siguruara
dhe kemi njé mundési meé té mire per
vleresimin e riskut si dhe shperndarjen
e tj.

€  Regjistro Proné

Numri Serial Tipi i Polices

Emri i Kompanisé

: Ka ngjarje té méparshme

Emértimi Lloji i biznesit
Lloji i ndértesés Lloji i konstruksionit
Data e fillimit Data e mbarimit
] &)
Monedha
Ndertesa
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Parimi i vlerésimit dhe menaxhimit te riskut

Procesi i vetevleresimit te risgeve dhe aftesise paguese eshte nje proces i brendshem ge shoqgeria
do te kryeje cdo vit per te vleresuar pershtatshmerine e menaxhimit te riskut dhe pozicionin e saj
te tanishem dhe te ardhshem te aftesise paguese, ne rastet normale te funksionimit dhe ne rast te
ngjarjeve te jashtezakonshme (stress testing).

Struktura e Menaxhimit Te Riskut Te Shogerise

Departamenti i Menaxhimit te Riskut eshte struktura pergjegjese e monitorimit te riskut. Gjithash-
tu, struktura perfshin edhe nje Komitet te Menaxhimit te Riskut, i miratuar nga Bordi i Drejtoreve.

Vetevleresimi i Risqeve dhe Aftesise Paguese
Procesi i vetevleresimit te Risgeve dhe aftesise paguese te shoqerise perbehet nga disa faza:

I. Procesi i Kontrollit te Risgeve
a. ldentifikimi dhe kategorizimi i risgeve
b. Vleresimi kualitativ ose kuantitativ
c. Monitorimi, masat dhe kontrollet
d. Raportimi

Il. Prova e Rezistences

iii. Administrimi i Kapitalit dhe Niveli i Aftesise Paguese
Iv. Plani i Vazhdimesise se Aktivitetit dhe Testimi i Tij

v. Profili i Pergjithshem i Riskut

Procesi i Kontrollit te Risgeve

Procesi i kontrollit te risgeve fillon me inventarizimin e tyre. Duke u bazuar ne template te Vienna
Insurance Group (“Shogeria meme”), kemi bere inventarizimin e risgeve kryesore te shogerise. Per
cdo risk te identifikuar eshte bere vleresimi frekuence/shkalle e rendesie, menyren qge ata perdorin
per vleresimin e riskut dhe masat/kontrollet e ndermarra per secilin risk, nese ka te tilla te nevo-
jshme.

Prova e Rezistences
Prova e rezistences eshte nje teknike e cila perdoret per te matur ndjeshmerine ndaj ngjarjeve ge
kane nje probabilitet te vogel per te ndodhur, por ge kane nje efekt te konsiderueshem kur ato

ndodhin. Dy metodat kryesore te ketij testimi jane analiza e ndjeshmerise dhe analiza e skenareve.

Faktoret makroekonomike kane nje efekt te madh ne kete lloj testimi. Risget si ato te tregut, te
kreditit apo operacionale jane drejtperdrejte te lidhur me luhatjet ne normat e interesave, cmimet
e aseteve, dhe kursin e kembimit.
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1. Identifikimi dhe kategorizimi i risgeve

Qellimi i procesit te Inventarizimit eshte identifi-
kimi dhe kategorizimi i Risgeve.

Risget kryesore te identifikuara nderkombetare
jane:

Risku i Tregut
Risku i Marrjes ne Sigurim se Jo-jetes

Risku i Marrjes ne Sigurim se Produktit te Shen-

detit

eRisku i Aktiveve te Patrupezuara

eRisku i Falimentimit te Pales Tjeter

eRisku i Likuiditetit

eRisku Operacional

eRisku i nderprerjeve te aktivitetit

eRisku i pergendrimit te njohurive

eRisku i burimeve njerezore te pamjaftueshme
eRisku i hardware dhe infrastruktures

eRisku i software dhe i sigurise

eRisku i modelimit dhe kualitetit te te dhenave

Risku i zhvillimit te IT
Risku i projekteve

Risku i perputhshmerise ligjore te lidhura me

sigurimet

Administrimi i Kapitalit dhe Niveli i Aftesise Paguese
Bazuar ne ligjin nr. 52/2014 date 22.05.2014, “Per veprimtarine e sigurimit dhe risigurimit”, shogeria
duhet te mbaje nje fond garancie minimum ne shumen 370 milion leke (ose jo me pak se 1/3 e mar-

Risku 1 perputhshmerise ligjore te tjera
Risku i proceseve dhe organizimit

Risku i gabimeve njerezore
Risku Strategjik
Risku i Reputacionit

zhit te aftesise paguese minimale).

Plani i Vazhdimesise se Aktivitetit dhe Testimi i Tij

Plani i vazhdimesise se aktivitet eshte formuluar dhe eshte perditesuar nga shoqeria per tju pershtat-
ur ndryshimeve ne strukturen e shoqgerise. Ne plan parashikohen hapat ge duhet te ndermerren ne
rast te llojeve te ndryshme katastrofash, si dhe percaktohen personat pergjegjes per grupet e

ndryshme te punes.

Profili i Pergjithshem i Riskut dhe Konkluzioni

Duke konsideruar te giithe analizen e mesiperme dhe gjetjet e rezultuara, arrijme ne perfundimin ge

2. Vleresimi kualitativ ose kuantitativ

Ne kete proces behet vleresimi i risgeve
materiale. Vleresimi behet ne baze te dy
parimeve : frekuenca dhe shkalla e rende-
sise.

3. Monitorimi, masat dhe kontrollet
Monitorimi i te gjithe risqeve eshte |
detyrueshem dhe kryhet te pakten nje here
ne vit.

Ne kete proces monitorimi merr rendesi
vleresimi i bere i riskut dhe ndarja sipas
shkalles se rrezikut.

4. Raportimi

Raportimi tek Bordi i shogerise permban
nivelet e risgeve dhe masat ge duhen marre
per ato risqe te klasifikuara shqetesuese.

shogeria ka nje nivel menaxhueshem te riskut ne teresi.
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Cmimi Gunter Geyer 2019 pér pérgjegjésine Sociale

Ky cmim ka filluar té jepet né vitin 2012, dhe
evidenton kompanité e grupit VIG pér
pérkushtimin gé kané ndaj kausave sociale
né vendin e tyre. i eshte dhéné emri i
Kryetarit té Bordit Drejtues té Wiener Stad-
tische, pér shkak té ndjeshmeérise sé tij ndaj
céshtjeve té tilla, dhe t'a nxisé kété pérkush-
tim edhe tek kompanité dhe punonjesit e
grupit VIG.

Né vitin 2019, njé ndeéer fituesit ishte dhe
Sigma Interalbanian VIG, pér pérkushtimin e
madh gé ka trequar né projektet e tyre. Kom-
panisé iu akordua ¢mimi i bronzté, né
shumeén prej 20.000 Euro pér projektin e tyre
pér té ndihmuar disa fémijé né njé fshat té
izoluar gé quhet Mamél. Fémijét duhet té
béjné 80 minuta ¢cdo dité péer té vajtur né
shkollé, dhe shpesh kur moti éshté i keq ju
duhet edhe té rriné né shtépi.

Transporti pér né shkollé eéshte shpesh i papérballueshém financiarisht nga familjet e tyre.
Stafi i Sigma Interalbanian, né bashkepunim me Fundjave Ndryshe, mundésoi kété trans-
port pérgjaté gjithé vitit shkollor. té cilet per shkak té véshtirésive financiare té familjeve té
tyre, shpesh e kané té pamundur té paguajné transportin pér né shkolle. Né ményre ge te
mbajné té zgjuar interesin e fémijéve dhe prindérve gé ata té shkollohen, kompania ka
premtuar gé do té vazhdojné té mbéshteten vetém nése rezultatet e tyre né shkollé jane
shumé té mira.

Pervec kesaj mbéshtetje, stafi organizon shpesh mbledhjen e veshjeve, aksesoréve
shtepiaké, ushgime, libra dhe kancelari, dhe ua dhuron kétyre familjeve.

Péervec késaj nisme, Sigma Interalbanian ka kontribuar né pjesérisht né ndértimin e Qen-
drés sé Solidaritetit té Fundjavé Ndryshe; ka kontribuar pér ushgimin né mensen e te
varférve té Kryqit té Kug Shgqgiptar, si dhe paguan trajtimin pér disa fémijé autiké né
Shqgipéri.




Shqgipéria — Ndértimi né kontekstin politik té dekadave

Né vjeshte té vitit 2019 seria e aktiviteteve , Arkitektura né Ringturm® i ‘Wiener Stadtischen
Versicherungsverein’ e ngre perden e ,tokes sé panjohur “ té Evropés: Shqgipéerise. Né ,token e

panjo

hur” per nje kohé te gjate “té shqiptareve” arkitektura paraget nje disipliné relativisht te re

kulture. Qe nga rénia e regjimit komunist, zhvillimi arkitektonik ne Shqgipéeri gendron ne shenjén

e tran

zicionit me te gjitha format e dukurisé sé tij. Ekspozita e ardhshme mbledh njé pérzgjedhje

teé shquar prej artefakteve té rralla arkitektonike té 100 viteve té kaluara nga e gjithé Shqgipéria.

Deri né vitet e hershme te 1990-ave, Shqipéria konsiderohej si ,,sekreti i fundit i Evropes®, pothu-
ajse askujt nuk i lejohej hyrja. Ende edhe sot ndérmjetésimi i njohurive pér vendin kufizohet né

mase
dhe |

vendit mé jugor evropian né detin Adriatik.

Periudhat relevante kohore nga perspektiva arkitektonike, gé
nga pavaresia e Shqipérise né fillim té shekullit té 20-te, mund
té ndahen né kater pjesé: koha nga Lufta e Paré Botérore der]

ne vitl

vitin 1943, vitet e diktaturés komuniste deri ne 1990-ten —
dhe me née fund periudha kohore nga 1990-ta deri me sot.

Edhe pse konteksti politik éshté gjithmoné me réendési té
jashtézakonshme pér krijimin e arkitekturées, né Shqipéri ai

Ze nje

het me asnjé vend tjeteér.

Aktual

plekse

ndérkombetare. Planfikimi urban dhe rajonal entuziast tani ka
pér gellim péer te krijuar mekanizma kontrolli dhe struktura te

cilat d
dhe m

e gjere neé literaturée turistike. Né kete ekspozite , Arkitekura ne Ringturm® nderton njée ure

isht, zhvillimi arkitekturor ndikohet nga procesi i tran-
zicionit, dhe nga njé ambient i cili, krijimin e njé arkitekture
cilesore e ka urdher te larte, si pasoje e marredhenieve kom-

nerkushtohet, sé bashku me katalogun pérkatés, kulturés sé larmishme té ndertimit té

n 1939, pushtimi i Shqgipérisé nga trupat italiane deri né

vleré té vecanté — ky zhvillim nuk mund té krahaso- & . . |

midis privatizimit, kthimit té pronave dhe investimeve

o té sigurojné njé baze per arkitekture solide, afat-gjate
e vleré té lare.
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Sigma Interalbanian VIG
NE NDIHME TE FAMILJEVE
TE PREKURA NGA TERMETI

Duke gené prané individéve dhe bizneseve prej kag shume vitesh,
natyrshem vjen dhe pergjegjesia e madhe jo vetem ndaj klienteve
tane, por dhe gytetaréve né nevojé te ndihmave pér shkak té terme-
tit té datés 26 Néntor. Ndaj dhe Sigma Interalbanian ka dhuruar
25,000 Euro ne ndihme te rimekembjes sé familjeve té demtuara.

Pérpos donacionit monetar, kompania gjaté gjithe késaj periudhe ka
controlluar dhe vleresuar rreth 500 dosje me raste té demtuara nga
térmeti té cilat arrijné né vleren 5,000,000 Euro. Pronat né fjalé janée
Kryesisht pasuri té siguruara pér efekt kredie né Bankat e nivelit te
dyté dhe biznese, nderkohé ge numri i individeve té cilet e kane
siguruar vete, vullnetarisht baneséen e tyre éshte relativisht i ulet.

Ne nje atmosfere te tille, Sigma Interalbanian VIG déeshiron t'i kujtoje
bizneseve detyrimin moral péer té dhené kontributin e tyre né péermire-
simin e situates se popullit shgiptar pas termetit te 26 Nentorit, si dhe té

kujtoje gytetareve te tregohen te kujdesshém dhe me te pergjegjshem dhe
té sigurojne banesat e tyre pér té gené té mbrojtur né cdo moment, ndaj
cdo te papriture.
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Baleti ne Akull

Balet né Akull- brenda salles se Pallatit té Kongreseve duke e

R _ | c"
shndéerruar per heré te paré te ekzistences sé saj né njée piste te v '-““*:.%@"-’ 3l
shndritshme akulli. Trupa Shtetérore e Shéen Petersburgut performoil g 6\9% 5
me daté 16 Nentor 2019, me rreth pesedhjetée balerine profesion- I8 5(11?'11_5-'—(1781537”561“’3 Sta.tei
isté' dhe lﬁtues gmimesh .té KOHkLII.I’S(.E'\./.e Bot.('.érore"dhe"Evr.opia.ne"té _ @a[[et On ICB
Patinazhit dhe Lojrave Olimpike, té cilet kane gené nder vite pjese e \ &

o P ©

Baletit ne Akull té Shén Petersburg-ut. Baleti ne Akull solli njé
performancé té jashtézakonshmé me njé ndérthurje zhaneresh, kU B esimmam 7/
naleti klasik ishté baza e kesaj shfagje, me koreografi té ndértuar B T—’I:;‘If!‘"é-}“s
mbi kompozimin e Pyotr llyich Tchaikovsky, por patinazhi dhe akro- =
bacite mbi akull ishin magjia e vértete e mbrémjes. Sigma Interalba- B 6 iy
nian menjeheré e péergafol idené péer te mbeshtetur kete eksperi- NE Sallén ¢ Palitit t2 Kongreseve
ence té paharrueshme pér publikun shgiptar. R

Sigma Interalbanian mbéshtet
meé shume se “Tre tenorét” kété vit

Sigma Interalbanian gjithnjé ka gené ne mbeshtetje te artit dhe prej disa vitesh tashme edhe prane
shfagjes “Tre Tenorét”. Menduar si nje festé, ditélindja e 20-té e shfaqgjes “Tre tenoret” erdhi pér
publikun mé 03 Tetor 2019. Ne ate atmosfere te tille festive, shtaqgja solli per publikun e Tre
Tenoréeve té tjere artiste péer té nderuar dhe pérgézuar veté nismen. Né fagen zyrtare té spek-
taklit te kénges Lirike “Tre tenoret Shgiptare” ne siglen hyrése ishin pérshéndetjet e
tenoréve nga bota, gé né até kohé te ndodhur ne Tirane, secili ka shprehur mesazhet e

veta pérshéndetése.

Née ate edicion ishin 10 tenore nderkombétare ge pershendeten “Tre tenoret” shqip-
taré. Tenorét pjesémarrés ishin nga vende te ndryshme te botes si nga Kina, Japonia,
Italia, Spanja, Bregu i Fildishté, Uruguai, Koreja e Jugut.

Né kéto vite kané debutuar edhe tenorét e mirénjohur shqgiptare, duke nisur
me artistin e shquar té skenes lirike “Artistin e Popullit” Gago Caka, i ndaré nga
jeta pak kohe me pare. Josif Gjipali, Kastriot Tusha, Agim Hushi, Adrian Xhema,
etj, kané gené pjese e “Tre tenoreve”. Njé rol me rendesi ne kete shfagje, kane
pasur edhe dirigjentét gée kané drejtuar orkestrén apo edhe instrumentistet ge
u jané bashkuar emocioneve geé sillte skena.

Dirigjenté té huaj dhe shgiptare, bashké me emra té njohur instrumentistesh
(ndér ta violinistja Ervis Gega, njé emér i konsoliduar né artin e interpretimit
dhe prestigjin e saj ndérkombétar) kané interpretuar vepra té njohura pér
publikun. Orkestren e asaj mbréemjeje té atij edicioni jubilar, organizatoret ia
kané besuar dirigjentit Leonardo Quadrini. Bashke me ariet e kompozitoreve
meé té médhenj botérore, né “Tre tenoret” jané interpretuar dhe vepra shqip-
tare té shkruara nga kompozitoret mé té njohur tanét si: Cesk Zadeja, Feim
brahimi, Tonin Arapi, etj. Kjo mbrémje u mbyll me me versionin e 10 tenoréve
te: “Rrjedh né kenge e ligierime”, kengé e shkruar nga kompozitori Feim lbra-
nimi me vargje té poetit Gjok Beci.

3 TETOR 2019

PALLATI | KONGRESEVE

SIGMA A

Né shfagjen e késaj mbremjeje ishin té ftuar sopranoja Ramona Tullumani dhe
g pianisti Genc Tukici.
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Tirana Triathlon

E kthyer tashme ne nje tradite te bukur, per te dytin vit, Ligeni i Farkes mikpriti garen Triath-
lon-it né Tirané, njé sport ge bashkon tre disiplinat sportive mé té njohura dhe té praktikuara
né nje gare te vetme: not, ciklizem, vrap. Né gare moréen pjese sportisté profesioniste dhe
amatore. Né nisje té saj, kreu i Bashkisé sé Tiranes, Erion Veliaj, pershéendeti pjesemarresit
dhe gytetaret e shumte te ardhur ne Parkun e Farkes, i cili falé investimeve té bashkisé eshte
kthyer né njé destinacion turistik e sportiv.

Ne gare moren pjese sportiste profesionisté dhe amatore. Née nisje té saj, kreu i Bashkise se
Tiranes, Erion Veliaj, pershendeti pjesemarrésit dhe gytetaret e shumte te ardhur né Parkun
e Farkes, i cili fale investimeve té bashkise eshte kthyer ne nje destinacion turistik e sportiv.
Sigma Interalbanian VIG e mbwshteti kwtw aktivitet dhe dhuroi pér fituesit meshkuj dhe

femra vlera monetare.
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Ballo Vjeneze né Tirané

Pas suksesit té edicionit té pare, ge solli eksperiencén mahnitése te Valsit Vjenez, muzikés sé mrekul-
ueshme dhe performancat e shkélgyera artistike, ishim té lumtur té mbéshtesnim edicionin e dyte té
3allos Vjeneze né Tirane.

Edicioni i dyté i Ballo Vjeneze u zhvillua diten e Premte, mé 12 Prill 2019, ne Pallatin e Kongreseve,

G

uke mb

g

ytetar g

edhur bashké mig Shgiptaré dhe Austriake, personalitete, njerez té biznesit, artisté dhe cdo
e ka piké te dobéet muziken klasike dhe valsin vienez. Nen kujdesin e Bashkisé sé Vjenés dhe

Bashkise sé Tiranés, edicioni i dyte i Ballos Vjeneze né Tirané konsolidoi kété tradité té mrekul-
lueshme, prezente né metropolet mé te rendesishme te botes.

Balloja Vjeneze daton si tradite ge ne shekullin e XIV-té dhe arriti majén e shkelgimit gjaté Kongresit
te Vjenes, kongresi ne te cilen morren pjese gjithe shtetet dhe fuqgité Evropiane née pérpjekje péer te
arritur njé marreveshje pér nje rend té ri ne kontinentin e vjeter.

Sot mé shume se 400 ballo organizohen cdo vit né Vjené me njé numér vizitoresh meé té madh se
500.000 vetesh. Balloja Vjeneze eshte shndéerruar ne njé eksport tée suksesshem kulturor dhe orga-
nizohet me shume se 30 here né vit né metropolet me te rendesishme botérore: Athine, Berlin, Bruk-
sel, Londer, Madrid, Moske, Nju Jork, Paris, Pekin, Prage, Rome, Tokjo, Zyrih et;.

Pervec

kulturore, eventi eéshté
njeé manifestim i miqge-
sisé Shqgiptaro-Austriake
he pérbén njé hap

C

L

kuar

jetér pér té intensifi-
bashképunimin
mes kombeve tona. Pér
te dytin vit, Shgipéria do
ta miréprese kéte event.

simbolikes
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Edicioni i 17 i festivalit Marie Kraja

Edicioni i 17-té i Festivalit No
talentesh e prezantimesh dinj

erkombétar Marie Kraja, ka shénuar njé feste té vertete
itoze né skenén e koncerteve té katedrales ortodokse né

Tirané dhe Sigma Interalbanian ishte pérséeri promotore e kétij eventi. Me ¢cmimin e
pare, gé shkon né Kore kéte vit, u nderua Dongho Kim Bass bariton, me ¢cmimin e dyté
mezo-sopranoja Ezdi Karakaja, cmimi i treté mes interpretuesve, Faik Mansu Bariton, e
sopranos shqgiptare Nina Muho, si edhe cmimi i orkestres pér Kirill Matiev, éshte vendo-
sur edhe njé gur tjetér shénjues né rrugetimin e sukseséshem te tij.

/ana Cela, pjesé e jurisé ndéerkombétare, mé e madhja e festivaleve, deri mé tani, flet e
emocionuar dhe e lumtur pér ecuriné e tij. Ndéerkohé, puna dhe pérpjekjet pér te pasur,
vitin gé vjen, edicionin e rradhés, do té jené té médha, natyrisht fituesi Tongo Kim éshteé

tejet i lumtur pér fitoren, madje pjeeemarrija e tij vien menjehere pas njé aktiviteti nder-
kombétar tjetér. Ai u shpreh: “Nuk mée besohet akoma, sepse ishin té gjithé shume té
talentuar, dhe uné isha tejet i emocionuar. Vitin e shkuar kam mbaruar akademiné né La

scala, e ndérkohé nje javé me paré isha ne Las Palmas, e erdha tejet i emociunuar e
nervoz, por fat i madh gé i‘a dola.”

Cmimi 1 dyte, Ezdi
Karakaya, u shpreh
duke thené: “Jam kaqg e
lumtur gé jam ketu, si
edhe krenare pér
veten, per cmimin e
sapo fituar.”

Mbréemja solli serish née
conkurim te 8-té teé
nerzgjedhurit e nates
finale, Itali, Spanje,
Rusi, Ukraine, Turqi,
Kine, Kore, Shqgiperi,

France dhe Greqi, pérvec ngjyrave te arieve 600 vjecare, e kengeve té perzgjedhura te
vendeve te tyre. Supriza ishin edhe tingujt e mrekullueshem te Elvin Hoxhes, si edhe

interpretimi i arieve té Murat Karahan, Drejtori i té gjithé Operave te Turqise.

Nderkohe njé retrospektive e sukseseve te fituesve té edicioneve té shkuara, sé bashku
me urimet per sukses té konkurentéeve, u soll né sallé si nje deshmi, se tashme fetsivali

eshte kthyer né njé mundeési te arté per talentet e vokaleve operistike.

28



Permbledhje e rezultateve te Auditimit te Brendshém

Aktiviteti i Auditimit té Brendsheém gjaté vitit 2019 né shogériné Sigma Interalbanian VIG éshté
kryer né péerputhje me Planin Vjetor dhe Planin tre-vjecar 2019 — 2022, te Auditit te Brend-
shém, té cilat jané pérgatitur bazuar né analizén e risgeve dhe jané miratuar né Mbledhjen e
Keshillit Mbikqgyres te shogérisé né muajin Dhjetor 2018.

Kryerja e angazhimeve audituese eéshte bazuar né Kartén e Auditit te Brendshem, né Manualin
e Auditit te Brendshém, né Parimet kryesore e Auditit te Brendshém té Vienna Insurance
Group dhe né Rregulloren Nr. 153 te Autoritetit té Mbikqgyrjes Financiare “Pér veprimtariné e
Njésisé sé Auditimit té Brendshém dhe Komitetit té Auditimit né shogériné e sigurimit”.

Gjate vitit 2019 Departamenti i Auditit te Brendshem ka audituar aktivitetet e shitjes, té mar-
ries né sigurim, té menaxhimit té riskut, té trajtimit té demeve, te risigurimeve, té adminis-
trimit, té finances dhe te teknologjise se informacionit, duke pérfshiré departamentet né zyrat
gendrore dhe degét e shogérise dhe duke mbuluar késhtu plotésisht té gjitha fushat e veprim-
tarise se saj.

Aktivitetet e shitjes drejtohen nga Departamenti i Shitjes né Drejtoriné e Péergjithshme dhe
pérmbushen nga Zyra Qéndrore, Deget e Shitjeve dhe Ndermjetesit e licensuar té shitjes te
shogerise Sigma Interalbanian VIG.

Kontrollet e Auditit te Brendshém peér vitin 2019 né aktivitetet e shitjes jané fokusuar né
zbatimin rregullores se brendshme té shogérise, rregjistrimin e sakté dhe pa vonesa té
policave té sigurimit né programin e shitjes, arketimin e primeve vecanérisht pér produktet

vullnetare, menaxhimin e lloga-
rive te paradhenieve per shitjen,
duke u bazuar edhe ne kérkesat

e Autoritetit te Mbikgyrjes | '|
Financiare pér rregjistrimin dhe -
raportimin né kohé reale te

policave te sigurimit té detyrue-
shem.

Gjithashtu puna audituese eshte
pérgendruar née zbatimin e
urdhrave dhe udhezimeve te
brendshme te Bordit Drejtues
lidhur me menaxhimin e komis-
ioneve dhe bonuseve te shitjes,
procedurat e marrjes se

agjenteve egzistues, et].

lh
agjenteve te rinj dhe largimin e l L
~ N
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Kontrollet e shitjes se produkteve te detyrueshme, TPL, Karton Jeshil dhe Kufitare jané pergéndruar
meé sé shumti tek risget e mundshme gé shfagen si pasojé e gabimeve né rregjistrimet e policave té
shitura ne programin e shitjes, ne saktesinée e te dhénave lidhur me kategoriné e automjetit, periud-
hen e sigurimit etj.

Aktivitetet e marrjes ne sigurim dhe menaxhimit te riskut gjate vitit 2019 kane funksionuar te
harmonizuara me njera tjetren. Per cdo rast Komitet i Menaxhimit te Riskut ka analizuar risget e
mundshme dhe ka miratuar marrjen ne sigurim dhe ofertat per percaktimin e primit ne perputhje
me rregulloren e brendshme dhe urdhrat e Bordit te Drejtoreve te nxjerra per kete gellim. Shogeria
| ka kushtuar vemendje dhe ka permiresuar dokumentacionin e nevojshme per analizimin e risgeve
te marrjes ne sigurim te pronave.

Funksionet e trajtimit te démeve, té kontabilitetit dhe té teknologjisé sé informacionit jané
transferuar né njé kompani sherbimi, VIG Services Shqiperi. Kriteret e ofrimit te sherbimeve te
transferuara dhe treguesit e performances jane te percaktuara ne Marreveshjen e Nivelit te Sher-
bimit (SLA Agreement) ndermjet shogerise Sigma Interalbanian VIG dhe VIG Services Shqiperi.
Kjo marreveshje eshte perditesuar ne muajin Tetor 2017 dhe per pjese te vecanta ne menyre te
vazhdueshme.

Auditimet e realizuara gjate vitit 2019 ne aktivitetet e trajtimit te demeve jane fokusuar ne zbat-
ueshmerine e ligjeve ne fuqi, Rregulloreve te AMF dhe Rregulloreve te brendshme te miratuara
nga shogeria. Kontrollet e Auditit te Brendshem gjate vitit 2019 kane synuar te mbulojne te
gjitha llojet e demeve, si ato material, motorrike (Kasko dhe TPL); demet e prones, ashtu edhe
demet jomateriale, shendetsore nga TPL, dhe demet e sigurimit privat te shendetit. Kontrollet e
kryera ne Departamentin e Demeve, VIG Services, jane fokusuar ne korrektesine e ekspertimit
dhe saktesine e vleresimin te demeve; ne funksionimin e kontrollit te proceseve brenda departa-
mentit; ne kohezgjatjen e trajtimit te demeve dhe ne kujdesin per klientin.

Gjate auditimeve jane kontrolluar si databaza elektronike, rregjistrimet ne programin e demeve
dhe dokumentat e skanuar elektronikisht, ashtu edhe dokumentacioni fizik i arkivuar i dosjeve
te demeve te paquara.

Kontrollet ne trajtimin e demeve materiale nga produktet e detyrueshme kane konsistuar ne
afatet e rregjistrimit dhe trajtimit ne perputhje me rregulloret e AMF, problematikave lidhur me
funksionimin dhe permiresimin e programit informatik te trajtimi te demeve; ne referencat dhe
manualet e cmimeve te perdorur per vleresimin e sakte dhe te drejte te demeve dhe kryerjes ne
kohe te pageses se demshperblimit.

Permbushja e funksioneve te Departamentit te Administrimit éshté audituar gjate vitit 2019
duke u fokusuar ne: grumbullimin dhe dorezimin ne Byro te policave te detyrueshme TPL, KJ
dhe KUF (polica te furnizuara gjate vitit 2019 dhe te pashitura deri ne fund te vitit); rakordimet
mujore te agjenteve te shitjes me deget dhe me drejtorine e pergjithshme; ne analizimin, ndjek-
jen dhe arketimin e primeve e paarketuara; ne kontrollin e inventarimin fizik te policave gjendje
te furnizuara tek agjentet e shitjes; ne zbatimin e procedurave per leshimin e policave dublikate
dhe anullimin e policat; ne funksionimin e programit Edusoft per administrimin e policave (rreg-
jistrimi dhe raportimi ne nivel police, i primeve, arketimeve, debitoreve, komisioneve dhe inven-
tarit); si dhe ne llogaritjen e komisioneve dhe bonuseve ne perputhje me urdhrat e brendshme
te Bordit te Drejtoreve te Shogerise.
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Administrimi kontabél i shogerise eshte audituar per saktesine e rregjistrimeve ne programin e
kontabilitetit SAP tek VIG Services. Jane kontrolluar si edhe raportimet brenda afateve ne insitucio-
net jashte shogerise (AMF, DPT, Drejtoria e Pastrimit te Parave etj.), si dhe raportimet e brendshme
per Departamentet e tjera, Bordin Drejtues dhe Keshillin Mbikgyres.

Departamenti i Teknologjise se Informacionit gjate vitit 2019 eshte audituar lidhur me shfrytezimin
e sistemeve dhe programeve informatike ne perputhje me rregulloren e brendshme, implemen-
timin e programit te ri te shitjes, administrimit dhe demeve (MBA), aplikimin e sakte te hierarkise se
te drejtave te perdoruesve, rinovimin e pajisjeve hardéare dhe perditesimin e licencave ne perdorim,
dhenien e suportit IT per te gjithe perdoruesit e sherbimeve (punonjesit) si dhe mirembajten e siste-
meve te sigurise te instaluara ne ambjentet e shogerise.

Nga kontrollet ne Departamentin e Ri-sigurimeve ka rezultuar se veprimtaria e risigurimit ka funksio-
nuar e bazuar ne Ligjin Nr. 52, date 22.05.2014, “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, ne Rreg-
ulloren e Grupit VIG per Risigurimet dhe ne marreveshjet e lidhura ndermjet shogerise dhe risigu-
ruesve perkates. Partneri kryesor per aktivitetin e risigurimeve eshte VIG-RE i cili eshte pjese e Vienna
Insurance Group. Partneret e tjere jane perzgjedhur dhe miratuar bazuar ne rankimet nder-
kombetare te institucioneve nderkombetare per shogerite e risigurimeve. Lista e risiguruesve eshte
perditesuar periodikisht ne perputhje me rregulloren e brendshme te Grupit VIG.

Kontrollet e auditit te brendshem kane konsistuar ne perpushmeérine ligjore dhe te zbatimit te rreg-
ulloreve ne fugi, njoftimin ne kohe dhe miratimin nga ana e Departamentit te Risigurimeve te Grupit
VIG lidhur me risget e mundshme dhe percaktimin e ofertave. Gjithashtu jane audituar raportimet
periodike né Autoritetin e Mbikqgyrjes Financiare dhe né Grupin VIG lidhur me objektet dhe kontratat
e risigurimeve.

Veprimtaria e Departamentit Ligjor eshte fokusuar ne pérfagésimin dhe mbrojten e shogerise ne
proceset gjygesore me objekt trajtimin e demeve, pasurore dhe jo-pasurore, si dhe ato te fondit te
kompensimit. Gjithashtu pjese e aktiviteteve juridike te shogerise jane ndjekja dhe mbeshtetja per
grumbullimin primet e paarketuara nga klientet dhe subjektet debitore. Kontrollet e kryera nga
Auditi i Brendshem ne aktivitetet juridike te shogerise gjate vitit 2019 jane fokusuar ne percaktimin
dhe vleresimin e risgeve ge mund te vijne ne nga zgjidhja me proces gjygesor e mosmarreveshjeve.

Opinioni i shkurtuar i Auditit te Brendshem pér vitin 2019

Auditimet dhe kontrollet e realizuar gjate vitit 2019 kané mbuluar té gjitha aktivitetet e shogerise
né perputhje me planin vjetor. Angazhimet audituese jane finalizuar me gjetjet dhe rekomandimet
pérkatese, te cilat jane pasgyruar ne raportet e auditimit te derguara ne Bordin Drejtues te
Shogerise Sigma Interalbanian VIG sha dhe ne Keshillin Mbikgyrés te saj.

Drejtori i Auditit i Brendshem ka gene né komunikim té vazhdueshem me Komitetin e Auditimit dhe
Bordin Drejtues, duke marré mbéshtetje te plote péer realizimin e rekomandimeve. Né menyré te
vazhdueshme Departamenti i Auditit té Brendshem ka monitoruar dhe dokumentuar realizimin e
rekomandimeve té miratuara dhe statusin pérfundimtar te tyre.

Bazuar né rezultatet e auditimeve te kryera gjate vitit, Auditi i Brendshem mund te japé siguri te
arsyeshme qgé aktivitetet e shogérise Sigmalnteralbanian VIG gjate vitit 2019 jane kryer ne perputh-
je te ploté me me kuadrin ligjor per tregun e sigurimeve ne Shqgiperi. Gjtihashtu, ne angazhimet
audituese nuk jané evidentuar gjetje kritike ose gabime materiale te konsiderueshme, té cilat te

kené njé impakt domethéneés né aktivitetin e Shogeriseé. '
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Objektivat e Kompanisé- 2020

Duke marre shkas nga katastrofat natyrore te ndodhura gjate vitit 2019, dhe faktit ge Shqipéria
gjendet né nje zone sizmike, njé nder objektivat kryesore ka gené rritja e sigurimeve vullnetare te

prones dhe shendetit si proces gée zhvillon tregun e sigurimeve dhe siguriné financiare shogérore.

Né fund té vitit 2019 dolén lajmet e para nga Kina né lidhje me COVID-19 (koronavirus). Situata né
fund te vitit karakterizohej nga nje numer i kufizuar i rasteve té nje virusi té panjohur sipas
raporteve té Organizatés Botérore té Shendetesise. Né muajt e paré te vitit 2020 virusi dhe ndikimi
| ti] negativ u perhapen globalisht. Qé nga fillimi i muajit mars, Shqgipéeria vendosi bllokimin dhe
shtetrrethimin pér te kufizuar perhapjen e pakontrolluar té semundjes.

Transporti ajror dhe tokesor ishin te bllokuar ashtu si sistemi arsimor dhe aktiviteti tregtar pérvec
disa industrive gé konsiderohen si thelbesore. Levizja e kembésoreve dhe automjeteve eshte e
kufizuar né dite dhe orare té péercaktuara vetem me leje té posacme. Kompania e konsideron
pérhapjen e semundjes si njé ngjarje jo té favorshme. Nderkohe ge situata ne fund te vitit 2019
ishte ne zhvillim té vazhdueshem, efektet e ardhshme nuk mund te parashikohen. Sigma Interalba-
nian | ka marré té gjitha masat e nevojshme ge te vazhdoje t'i sherbeje klientit ne cdo kohe, si né
ofrimin e shérbimeve ashtu edhe ne trajtimin e demeve. Shitjet online, edhe pse jo kanali tradicio-
nal i shitjes, jané njé mundeési e mire péer t’u pajisur me siguracionin e nevojshem.

Duke pasur parasysh ndérvarésiné e situatées dhe aktivitetit tregtar me kufizimin e transportit dhe
evizjes se njerezve ge ndikojne ne policat TPL, kasko, kufitare dhe karton jeshil, Shendet ne Udhe-
tim, kompania mund té ndryshojé objektivat financiare dhe duke rregulluar aktivitetet sipas
rrethanave. Gjithashtu, duke iu bashkuar iniciativave te grupit VIG, kemi filluar te implementojmeé
raportimin ad — hoc ORSA.
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Raporti 1 Audituesit té Pavarur

Orejtuar aksicnereve te Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SHUA.

Opinioni yné

Sipas opinionit fone, pasgyrat financiare te pergatifura per raportim specifik & Sigma Interalbaniamn
Wvienna Insurance Group SH.A. (njesia raporivese’ ) per vitn finanmciar te mbyllur me 21 dhjetor 2018,
|ane pergatitur, ne t& gjitha aspektet materiale, ne perputhje me kerkesat e Autortett te Mbikgynes
Financiare [ AMFET).

Me kemi audituar:

FPasgyrat financiare t& npesise raporiuese té pergatitura per raportim specifik perfzhijme:

pasgyren e pozicionit financiar te pergatitur per raportim specifik me 31 dhjetor 2015,

pasgyren e fitim ose humbjes dhe te ardhurave gjitheperfshirese te pergatitur per raportim specifik
per witin @ mbyllur ne ate date;

pasqyren e levizjeve te kapitalit teé pergatitur per raportim specifik per vitin & mbyllur ne ate date;

pasqyren e flukseve te parase te pergatitur per raportim specifik per vitin & mbyllur ne ate date;
dhe

shemimet shpjeguese te pasqyrave financiare 8 pergatiura per raporim specihk, te cilat perfshipne
poliikat & rendesishme kontabel dhe informacione te fjera shpjeguese.

Baza pér opinionin

Me kemil kryer auditimin tone ne perputhje me Standardet Mderkombetare te Auditimit [SHA].
Fergegjesite tona sipas ketyre standardeve pershikruhen me te] ne seksionin Feargegeszfe e
audituesi per audiflimin e pasqyrave financiare per raporfiim specifik e raportit tone.

MNe besome se evidenca e auditimit ge kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershiatshme per e
siguruar nje baze per opinionin tone.

Pavaresia

Me jemi té pavarur nga njesia raportuese ne perputhje me Kodin & Etikes per Profesionin e
Kontabilistit te Bordit 12 Standardewve Mderkombetare te Etikes per Kontabilistet ("kadi 1 BENEK™). Me
kemi permbushur pergjegjesite e tjera etike ne perputnje me kodin & BEMNERK-s8.

_ashtje pér tu theksuar — Baza e kontabilitetit dhe kufizimi | shpémdarjes dhe
nérdorimit

Me terhegim vemenden ne Shenimin shpegues numer 2 neé pasqyrat financiare e pergattura per
raportim specifik, | cii pershkruan bazat e kontabilitetit. Pasgyrat financiare te pergatiiura per raportim
specifik jane pergatitur ne perputhje me kerkesat per raportimin financiar t& AMF-s&. Pér rrjedhoje,
pasgyrat financiare té pergatitura per raportim specifik mund & mos jene te pershiatshme per nje
gellim tjeter. Opinicni yne nuk permban rezerve ne lidhje me kete geshije.

[y WBrsI0n | rapornr tong sh1E pErithim J versionit orrgpnal 18 pérgadiur né giuhén Angleze. Ndérkohd, jané marmd 16

ul.':- j" -I"

J)iTia Masar g8 perkthamns 18 jerd i paragine 53 me & Mg & VEFEMINT onginal. Magpihane, né hdhye mea ceENnet &

INEBFDrEtunit 18 informacion, KendvEsRIMmer apo RINICIET, VBFrSIon | raportt 1oné né guhén ongpnale ka parpardsi

nalay ke parkthimi
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Informacione té tjera

Cireftirmi eshie pergjeges per informacionst e tjera. Informacicnet e tjera perfshine Afiesine Paguese
dhe Aktivet ne Mbulim te Rezervave Teknike (por nuk perfshijme pasqyrat financiare te pergatiura per
raportim specifik dhe raportin tone (e audiimit).

Qpinioni yne per pasgyrat inanciare te pergatitura per raportim specifik nuk perfshin informacionet e
tjera dhe ne muk japim asnje llo] forme sigurie ne lidhje me (2.

Me lidhje me auditimin tone e pasqgyrave fimanciare (e pergatitura me gellim specfik, pergjeg|esia jone
eshte te lexoime informacionet e fera te identificuara me siper dhe, giate ket proces, te vieresoyme
mese Informacionet e fjera nuk pajftohen me menyre te rendesishme me pasgyrat inanciare te
pergatitura per raportim specifik apo me kuptueshmernne g2 ne kemi mbledhur gjate auditimit, ose
nese Informacionet e fjera permbane anomal & rendesishme.

Mese, bazuar né punen e kryer, arrime ne perfundimin se ne o gjenden anomal té rendesishme, ne
|jemi e detyruar te raporiojme kete geshtje. Ne nuk kemi digka per te raportuar ne lidhje me kate
ceshije.

Pérgjeq|ésité e drejimit dhe t& personave té ngarkuar me gevensjen né lidhje me
pasqyrat financiare t& pérgatitura pér raportim specifik

Cirejtimni | njesise raportuese, eshte pergjegjes per pergatitjen e pasgyrave financiare per raporiim
specifik ne perputhje me kerkesat & AMF, dhe per kontrollet & brendshme t2 cilat drejtimi | gpykon te
nevo|jshme per pergatijen e pasgyrave financiare te pergatifiura per raportim specifik pa anomall
materiale, gofte per shkak te mashtrimi apo pasakitesive.

Me pergatifjen e pasgyrave fimanciare e pergatitura per raporim specifik, drejiimi | njesise raportuese
eshite pergjegjes per te vleresuar afiesine e njesise raportuese per (e kryer vepnmiarineg ne vijimesi,
duke véne neé dispozicion informacione peér céshtjet gé kane té béjné me vijueshmeriné e aktivitetit,
nese eshte e zbatueshme, peérveg rasteve kur drejtimi synon ta likuidojé njeésiné raportuese apo te
ndeérprese aktivitetin, ose nése nuk ka alternative tjeter reale peérveg sa mé sipér.

Fersonat e ngarkuar me geverisjen & njésise raportuese jane pergjegjes per mbikegyrnen e procesit (e
raportimit financiar te njesise raportuese.

Pérgjeg|ésité e audituesit pér auditimin e pasqgyrave financiare t€ pérgatitura pér
raportim specifik

Objektivat tona jane te arrijme sigur te arsyeshme Q& pasgyrat financiare (2 pergatitura per raportim
specifik ne teresi, nuk permbajne anomalh matenale, gofshin ato per shkak te mashtnmit apo te
pasakiesive, dhe te leshome nje rapon auditimi, duke perfshire opimomn tone. Siguna e arsyeshme
eshite nje sigur e nivelt te larte, por nuk jep garanci ge mje auditim | kryer sipas sMA-ve do e
identifikoje gthmaone, ne rast se ekziston, nje anomali maternale. Ancmalite mund te vine si rezultat |
mashtrimit apo pasaktesive dhe konsiderchen matenale nese, individualisht apo 18 marra s bashku,
ekziston nje pritshimen e arsyeshme ge té influencone vendimet ekonomike te perdoruesve, (& marrsa
me baze (e ketyre pasgyrave financiare te pergatitura per raportim specifik.

=1 pjese e nje auditimi ne perputhje me ShNA-t2, ne ushitrgme gvkim profesional dhe ruajme
skeplicizem profesional gjate gpithe procesit té auditimit. Per me teper, ne::



« |dentifikome dhe vleresgjme rrezikun & anomalise materiale ne pasgyrat inanciare 12
pergatitura per raportimm specifik, 51 rezultat | mashtrimit apo pasaktesise, hartojme dhe
krye|me procedura auditimi ge | pergjigjen ketyre rrezigeve, sl dhe sigurome te dhena e
mjaftueshme dhe te pershtatshme te audiimit, ne menyre ge e sherbejne =1 baze per
cpinicnin tone. Ereziku per t& mos identifikuar nje anomall materiale si1 rezultat | mashtomit
eshte me | larte sesa mje anomali 51 rezultat | pasaktesise, per shkak se mashirimi mund e
perfshije nje marreveshje te fshehte, falsifikirn, mosveprim 2 gellimshem, shtremberim, ose
anashkalim té konftrollit te brendshem.

« Sigurojme kuptueshmen te kontrolleve te brendshme ge mund e jene t& nevojshme per
hartimin e procedurave t& auditimit g u pershtaten methanave, por jo per gellime te shprehjes
se nje apinicni mbl efikasitetin e kontrollit te brendshem {2 njesise raportuese.

# leresome pershistshmernne e politikave kontabel te perdorura dhe arsyeshmernine e
cmuarjeve kontabel, si edhe shenimeve shpjeguese té pergatitura nga drejtimi.

# Amjme ne nje perfundim ne lidhje me pershiatshmerime & panmit kontabel (e vijimasise s
vepnmiarize teé perdorur nga drejtimi dhe, bazuar ne evidencen 2 siguruar té suditimit, neése ka
nje pasiguri materiale ne lidhje me ngjarje apo kushte ge mund t& ngjallin dyshime te
rendesishme ne lidhje me aftesine & njesise raporiuese per te vijuar veprimtarine. Me rast se
arrijme ne perundimin ge ekziston nje pasiguri materiale, jemi te detyruar ge te terhegim
vemendjen ne raportin tone & audituesit ne lidhje me shenimet shpjeguese t& pasgyrave
fimanciare te pergatiura per raportim speciik ose, ne rast se shenimet shpjeguese nuk jane e
pershtatshme, tée modifikojme opinionin tone. Perfundimet tona jane té bazuara ne evidencen
e auditimit t& siguruar der ne daten e raportit tone (& audiuesit. Pavaresisht kesaj, ngjare apo
kushte ne te ardhmen, mund te shkaktojne nderprerjen e vijimesise se yepnmiarise se njesise
raporuese.

Me komunikome me personat 8 ngarkuar me geverisjen = njesise raportuese, ndermjet te ferash, ne
lidhje me gellimin dhe afatet e planifikuara te auditimit 51 dhe gjetjet & rendesishme t& konstatuara nga
auditues|, perfshire mangesite e rendesishme ne sistemin e koentrelleve te brendshme ge identifikojme
gjate auditirnit tone.
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SH.A.
Pasqyra e pozicionit financiar pér raportim specifik

(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
AKTIVET
Aktive té trupézuara dhe té patrupézuara 11 304,733 314,975
Aktive té mbajtuara pér investime 1.2 72,850 72,850
Aktive me te drejte perdorimi 13 24,441 -
Aksione né shoqéri té lidhura dhe degé 14 215,797 215,797
Aktive té risigurimit 15 1,875,479 1,213,866
Letra me vieré me kosto té& amortizuar 16 1,671,207 1,415,131
Tatim fitimi | parapaguar - 11,105
Depozita me afat me bankat 17 859,336 876,169
Shpenzimet e shtyra té€ marrjes né sigurim 18 271,451 263,925
![}Ieorgan té arkétueshme nga aktiviteti 1 sigurimit dhe té 19 127 226 157 777
Aktive té tjera 20 121,468 115,134
Mjete monetare dhe ekuivalentet me to 21 199,688 208,554
TOTALI I AKTIVEVE 5,773,676 4,865,283
KAPITALI
Kapitall aksionar 24 498,213 498,213
Rezerva e rrezikut té sigurimit 23 171,792 171,792
Rezerva e rivlierésimit 23 64,683 68,660
Rezerva e bashkimit 23 S30, 20/ 387,207
Fitime / (Humbje) t& mbartura 126,583 31,269
TOTALI | KAPITALIT 1,194,478 1,157,141
DETYRIMET
Detyrime pér kontratat e sigurimit 24 2,345,694 1,488,125
Rezerva pér primet e pafituara 28 1,091,812 1,052,158
Detyrime tatimore té shtyra 37 7,205 7,907
Detyrime tatimore dhe té tjera 29 38,039 17,796
Depozita e risiguruesit 26 889,486 893,697
Detyrime nga aktiviteti | sigurimit dhe té tjera 27 151,642 248,459
Detyrim per gira afatgjate 13 09,320 -
TOTALI | DETYRIMEVE 4,579,198 3,708,142
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 5,773,676 4,865,283
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SH.A.
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér raportim specifik
(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Prime té shkruara bruto 28 2,244 704 2,219,929
Ndryshimi né rezervén pér primet e pafituara bruto 29 (39,653) (46,600)
Te ardhura nga primet e sigurimit 2,205,051 2,173,323
Prime té ceduara té risiguruesit 30 (1,016,673) (1,009,418)
Ndryshimi né rezervén e risiguruesit pér primet e 32 127 (7.505)
pafituara

Prime neto te ceduara te risiguruesi (984,546) (1,016,923)
Prime té fituara neto 1,220,505 1,156,400
Té ardhura nga komisionet e risigurimit 31 940,536 011,413
Té ardhura nga investimet 32 99 622 89,052
Té ardhura té tjera 33 3,848 9,965
Té ardhura neto 1,864,511 1,762,430
Ndryshimi né rezervén e démeve bruto (857,569 105,765
Ndryshimi né rezervén e démeve té risiguruesit 629,486 (168,943)
Déme té paguara bruto 24 (898,605) (2,092,080)
Déme té paguara nga risiguruesi 24 406,920 1,473,086
Démet neto té sigurimit (719,768) (682,172)
Shpenzimet té€ marrjes né sigurim 34 (621,752) (629,258)
Shpenzime administrative 39 (351,612) (335,631)
Shpenzime té tjera sigurimi 36 (43,839) (35,114)
Shpenzime (1,736,787) (1,682,175)
Shpenzime financiare (8,486) (10,630)
Té ardhura nga kurset e kémbimit, neto 33 1,212 30,063
Transferté né mjete monetare nga dega 29,066 24,161
Fitim/(humbje) para tatimit 149,516 123,849
Tatimi mbi fitimin 34 (27,179) (22,738)
Fitim/(humbje) e vitit 122,337 101,111

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:
Té ardhura nga rivierésimi | aktive té€ géndrueshme té

" 4,679 4,679
trupézuara
Tatimi | shtyré | njohur né té ardhurat gjithépérfshirése (702) (702)
T€ ardhura té tjera gjithépérfshirése, neto nga taksat 3,977 3,977
Totali i té ardhurave giithéeérfshirése Eér vitin 126,314 105,088
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group SH.A.

Pasqyra e ndryshimeve né kapital pér raportim specifik
(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

1 Rezerva e Fitim/
Kapitali Rezervae Rezervae . : :
; S . .. rivleréesim (Humbje) Totali
aksionar sigurimit bashkimit :
it e mbartur

Gjendja mé 1 janar 2018 498,213 171,792 437,207 74,215 (73,820) 1,107,607
Fitimi 1 vitit - - 101,111 101,111
Té ardhura té fjera
gjithépérfshirése, neto nga - - - (3,977) 3,977 -
taksa
Totali i té ardhurave
gjithépérfshirése té vitit ' ' R i T
Shpérndarje dividendi (50,000) (50,000)
Rregullim pér zhvlerésimin (1,977) (1,977)
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 498,213 171,792 387,207 68,660 31,269 1,157,141
Gjendja mé 1 janar 2019 498,213 171,792 387,207 68,660 31,268 1,157,141
Fitimi 1 vitit - - 122.337 122 337
Rregullim pér zhvlerésimin - -
Té ardhura té fjera
gjithépérfshirése, neto nga - - - (3,977) 3,977 -
taksa
Totali i té ardhurave
gjithépérfshirése té vitit ' ' R il T e T i
Shpérndarje dividendi (54,000) - (31,000) (85,000)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 498,213 171,792 333,207 64,684 125,582 1,194,478
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance group SH.A.
Pasqgyra e flukseve monetare pér raportim specifik

(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Fitimi para tatimit 149,516 123,849
Fluksi | parasé nga aktivitetet operative
Rreqgullime pér:

Amortizimi 10 54,883 29,038

_I-Iumb!a nga zhvlerésimi 1 aktive t& mbajtuara pér (647) 14.230

Investime

Zhvlerésimi pér sigurimet e arkétueshme 17 11,600 15,000

Té ardhura nga investimet 32 (99,622) (89,052)
Fluksi | parasé nga aktivitetet operative para
ndryshimeve né aktivet dhe detyrimet operative 119420 3,00
Ndryshime né té arkétueshmet nga sigurimi e té tfjera 19 18,952 62,070
Ndryshime né aktivet e tjera 20 (6,339) 21,191
Ndryshime né aktive té risigurimit 15 (661,613) 176,448
Ndryshime né kostot e shtyra te marrjes ne sigurim 18 (7,925) 8,144
Ndryshime né detyrime pér kontratat e sigurimit 24 857,569 (105,765)
Ndryshime né rezervén pér primet e pafituara 23 39,653 46,600
Ndryshime né detyrime té {jera 26 20,243 (15,793)
Ndryzihl_me né té pagueshme nga aktiviteti | sigurimit 6 (101,028) 23.136
dhe té fjera
FIukse_t m0|_1_etare t_e gjeneruara nga alf_tlwtetet 275,646 309,102
operative pérpara interesave dhe taksés
Interes | marre 1,727
Tatim fitimi | paguar (15,250) (22,700)
Flukset monetare neto nga aktivitetet operacionale 262,123 286,396
Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerje e aktiveve té& géndrueshme té trupézuara 10 (21,755) (40,418)
Blerje e letrave me vieré me kosto té€ amortizuar (289,108) (157,209)
Arkétime nga letrat me vleré té maturuara 40,000 35,000
Rénie né depozitat me afat 15 23,739 (86,267)
Interes | arkétuar 85,749 84,063
Rritje né aksione né shogéri té lidhura - (3,250)
!:Iukset monetare neto té pérdorura nga aktivitetet (161,375) (168,081)
iInvestuese
Flukset monetare nga aktivitetet finacuese
Qira te paguara (24,614)
Dividend | paguar (85,000) (50,000)
1LIflukset monetare té pérdorura né aktivitetet (109,614) (50,000)

inacuese

E)Ije/(rrltje) neto né mjetet monetare dhe ekuivalente me (8,866) 68.315
Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to né fillim té vitit 208,554 140,239
Efekti | kursit t& kémbimit né mjetet monetare - -
Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to né fund té 19 199,688 208,554

vitit
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